



اخبار



نرخ بیکاری ۷ درصدی در ۱۹ استان

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از نرخ بیکاری حدود ۷ درصدی در ۱۹ استان و تک‌رقمی شدن این نرخ در ۲۵ استان با افزایش اختیارات پرداخت تسهیلات به استانداران خبر داد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، محمود کریمی بیرانوند، معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با انتشار پستی در شبکه اجتماعی نوشت: «برای اولین بار در دولت سیزدهم بیش از ۱۰۰ همت تسهیلات اشتغالی به صورت مستقیم در اختیار استانداران قرار گرفته که در جهت تمرکززدایی و توجه ویژه به استعدادهای منطقه‌ای صورت پذیرفته است. یکی از دلایل تک رقمی بودن نرخ بیکاری ۲۵ استان افزایش اختیارات استانداران محترم در عرصه اشتغالی بوده است.»

مهارت‌آموزی سربازان، اشتغال آنها را تضمین می‌کند

معاون اجرایی ارتش جمهوری اسلامی ایران گفت: گذراندن دوره‌های مهارتی از سوی سربازان ضمانتی برای حضور در بازار کار است. به گزارش ایسنا، امیر سرتیپ محمد محمودی از برگزاری مسابقات کشوری مهارت حرفه‌ای کارکنان وظیفه دروازه سال جاری خبر داد و گفت: گواهینامه‌ای که در پایان دوره‌های مهارت‌آموزی سربازان از سوی سازمان فنی و حرفه‌ای صادر می‌شود، ضمانتی برای حضور این افراد در بازار کار و اشتغال است. وی خاطرنشان کرد: در تعامل با سازمان فنی و حرفه‌ای و جمعیت هلال احمر و نیز قرارگاه مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه ستاد کل نیروهای مسلح و برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، اولین دوره مرحله استانی مسابقات سراسری مهارت‌آموزی سربازان به صورت همزمان در استان تهران و ۱۶ استان کشور برگزار شد. وی افزود: در مرحله یگانی این مسابقات که امسال از دوم تا بیستم آبان ماه با شعار «سربازان ما، پرچم‌های کارآمد، اشتغال مؤثر» برگزار شد، تعداد چهار هزار و ۲۱۵ نفر از سربازان یگان‌های تابعه ارتش در سراسر کشور در این مسابقات حضور یافتند که نهایتاً تعداد دو هزار و ۶۲۰ نفر از این مهارت‌آموزان به مرحله استانی راه یافتند. معاون اجرایی ارتش ادامه داد: البته از تعداد نفراتی که در مرحله استانی شرکت کردند، ۸۲۵ نفر در سطح استان تهران با یکدیگر به رقابت پرداختند؛ بعد از این مرحله هم نفرات برگزیده به مرحله سازمانی نیروهای مسلح که شامل ارتش جمهوری اسلامی ایران، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، وزارت دفاع و ستاد کل نیروهای مسلح می‌شود، راه پیدا می‌کنند. وی با بیان اینکه «در مرحله سازمانی ۶۰ نفر از کارکنان وظیفه ارتش حضور خواهند داشت»، عنوان کرد: این مرحله در ایلام‌الله دهه فجر امسال برگزار خواهد شد که برگزیدگان این مرحله نیز به مرحله کشوری راه خواهند یافت. وی با اشاره به برگزاری این رقابت‌ها در ۱۵ رشته، گفت: مسابقات مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه با هدف ایجاد نشاط، شور و شغف در محیط خدمت سربازی، ایجاد اشتغال برای دوران پس از خدمت سربازی و کارآمدسازی و کارآمدی استانداردهای آموزش‌های فنی و حرفه‌ای برگزار می‌شود و گواهینامه‌ای هم که در پایان دوره‌های مهارت‌آموزی از سوی سازمان فنی و حرفه‌ای صادر می‌شود، ضمانتی برای حضور این افراد در بازار کار و اشتغال خواهد بود.

غیردولتی این سازمان مشغول به ارائه خدمات آموزشی بوده‌اند که این آمار در مقایسه با سال ۱۴۰۰ رشد ۲۷٫۴ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین تفکیک حسبیت مرپیان زن و مرد نشان می‌دهد که فعالیت ۲۵ هزار و ۷۰۷ مرپی زن و ۱۲ هزار و ۹۰۰ مرپی مرد در سال قبل ثبت شده که در مجموع تعداد ۴ هزار و ۸۲۱ مرپی در بخش مراکز دولتی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای فعال بوده و اشتغال ۳۲ هزار و ۸۹۵ مرپی در حوزه مراکز غیردولتی ثبت شده است. تعداد مرپیان مرد در مراکز مهارت‌آموزی دولتی بیشتر از زنان است در حالی که تعداد مرپیان زن در مراکز آموزش مهارت غیردولتی بسیار بیشتر از مردان است، به گونه‌ای که بیش از ۹ هزار مرپی مرد در مقابل حدود ۲۴ هزار مرپی زن در قالب این مراکز مشغول تدریس در حوزه مهارت‌آموزی هستند. داده‌های مرتبط با فعالیت مرپیان آموزشی مراکز فنی و حرفه‌ای نیز بیانگر سهم ۳۱٫۸ درصدی مردان و ۶۸٫۲ درصدی زنان در این حوزه است؛ به عبارتی زنان مرپی در حوزه آموزش‌های فنی بیش از ۲ برابر مردان فعال و شاغل هستند.

نهضت ملی مهارت‌آموزی در دولت سیزدهم

اجرای نهضت ملی مهارت‌آموزی یکی از طرح‌های دولت سیزدهم در جهت علم آموزی به متقاضیان جویای کار است که در آن جوانان و همه اقشار جامعه می‌توانند در مراکز آموزشی یا محیط کار واقعی، مهارت‌های فنی و حرفه‌ای را کسب کنند. آموزش نیروی انسانی یکی از مهم‌ترین سرمایه‌گذاری‌ها در بازار کار است که نه تنها به بهره‌وری تولیدات می‌انجامد بلکه بسیاری از هزینه‌ها را نیز کاهش می‌دهد.

همچنین در گذشته یکی از گلبه‌های کارفرمایان نبود نیروی کار متخصص بود اما اکنون ارائه آموزش‌های مهارتی به کارجویان توسعه یافته است و دانشجویان و فارغ‌التحصیلان با شرکت در دوره‌های آموزشی و مهارتی مراکز فنی و حرفه‌ای می‌توانند تخصص‌ها و تجربه کافی برای حضور در بازار کار را کسب کنند. دوره‌های کارآموزی و مهارت‌آموزی علاوه بر ایجاد زمینه اشتغال و خلق فرصت‌های شغلی، به حل مشکل بیکاری کمک کرده و موجب افزایش بهره‌وری در مجموعه‌ها و رشد تولید و بهره‌وری محصولات می‌شود.

اجرای نهضت ملی مهارت‌آموزی یکی از طرح‌های دولت سیزدهم در جهت علم‌آموزی به متقاضیان جویای کار است که در آن جوانان و همه اقشار جامعه می‌توانند در مراکز آموزشی یا محیط کار واقعی مهارت‌های فنی و حرفه‌ای را کسب کنند. آموزش نیروی انسانی یکی از مهم‌ترین سرمایه‌گذاری‌ها در بازار کار است که نه تنها به بهره‌وری تولیدات می‌انجامد بلکه بسیاری از هزینه‌ها را نیز کاهش می‌دهد.

سهم ۶۸ درصدی تعداد مرپیان زن داده‌های مرتبط با فعالیت مرپیان آموزشی مراکز فنی و حرفه‌ای در سال گذشته بیانگر سهم ۳۱٫۸ درصدی مردان و ۶۸٫۲ درصدی زنان در این حوزه است، به عبارتی زنان مرپی در حوزه آموزش‌های فنی بیش از ۲ برابر مردان فعال و شاغل هستند

برگزیده شدن انحصار آموزش‌های مهارتی در دولت سیزدهم موضوع مهارت‌آموزی اکنون به قدری مهم است که در کشورهای پیشرفته روی آن سرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی می‌کنند، چرا که بسیاری از مشاغل در حال بین رفتن و جایگزین شدن با مشاغل جدید و هوشمندسازی هستند. از این رو به روزرسانی آموزش‌ها مسأله مهمی است که باید به آن توجه شود.

دولت سیزدهم به موضوع برندسازی مهارت، ارتقای وزن مهارت در برنامه‌ریزی‌ها و تغییر رویکرد و افکار عمومی از مدرک‌گرایی به مهارت‌گرایی را در دستور کار قرار داده است و از ظرفیت نهادهای آموزشی استفاده می‌کند. این در حالی است که در گذشته دریافت مجوزهای تأسیس مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای به یک رانت تبدیل شده بود و مدت زمان ۸ تا ۶ ماه طول می‌کشید که در این دولت با برچیده شدن انحصار در آموزش‌های مهارتی و حذف امضای طلایی شاهد صدور لحظه‌ای و کمتر از هفت روزه مجوزها و توسعه مراکز آموزشی و مهارتی در کشور هستیم.



علی حسن پور / ایران

پوشش بیمه‌های مشاغل غیررسمی یا به عبارتی رسمی‌سازی بخش‌های غیررسمی اقتصاد است، اما راه مطمئن دیگر ایجاد اشتغال جدید در کشور و ورود شاغلان جدید به زیر چتر بیمه تأمین اجتماعی است.» او اضافه کرد: «جامعه ما به سمت سالمندی حرکت می‌کند و بر اساس شواهد و داده‌ها تعداد مستمری‌گیران صندوق‌های بازنشستگی در سال‌های

اجتماعی است چراکه شاغلان جدید عموماً در بخش خصوصی به کار گرفته می‌شوند و بیمه شده تأمین اجتماعی هستند و در نتیجه با ورود به عرصه اشتغال، به افزایش منابع ورودی این سازمان بیمه‌گر کمک می‌کنند.» طبق آمارهای موجود، ۸۶ درصد منابع نوع بیمه و وضعیت اشتغال در دست نیست، اما اگر طرح‌های بیمه فراگیر سازمان تأمین اجتماعی را کنار بگذاریم به نظر می‌رسد بخش قابل‌توجهی از یک‌میلیون و ۹۲۰ هزار بیمه شده جدید مربوط به شاغلان جدیدالورود به بازار کار است. در ۲۰۵ سال اخیر افزایش متوسط سالانه اشتغال ۳۱۵ هزار نفر بوده است. اکثریت قریب به اتفاق این شاغلان جدید، بیمه شده سازمان تأمین اجتماعی هستند و به گفته حسین حبیبی، فعال کارگری «اشتغالی‌هایی که بیشتر دولت به نفع سازمان تأمین



عکس: ایران

رشد ۳۷ درصدی تعداد مرپیان فنی و حرفه‌ای در سال گذشته ۳۷ هزار و ۷۱۶ مرپی رسمی و پیمانی در مراکز دولتی و غیردولتی این سازمان مشغول به ارائه خدمات آموزشی بوده‌اند که این آمار در مقایسه با سال ۱۴۰۰ رشد ۲۷٫۴ درصدی را نشان می‌دهد

در سال ۱۴۰۱ توسط سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور صورت گرفت

ایجاد ۳۰۰ هزار فرصت شغلی از طریق مهارت‌آموزی

مهارت‌آموزی

توسعه مهارت‌آموزی در سال گذشته توسط دولت سیزدهم، اشتغالی‌هایی حدود ۳۰۰ هزار نفر را در پی داشت. افزایش بیش از ۳۹ درصدی تعداد مراکز آموزشی نسبت به سال ۱۴۰۰ و رشد بیش از ۲۷ درصدی تعداد مرپیان این مراکز از دیگر دستاوردهای دولت در حوزه مهارت‌آموزی در سال گذشته بوده است.

براساس اطلاعات سالنامه آماری سال ۱۴۰۱ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در سال گذشته یک میلیون و ۷۰۷ هزار و ۶۴۳ نفر در مراکز دولتی و غیردولتی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای، دوره‌های مهارت‌آموزی را فرا گرفته بودند. بر پایه تحلیل‌های آماری، حدود ۵۷ درصد از این تعداد جذب بازار کار شده‌اند. به عبارتی حدود ۳۰۰ هزار نفر از این مهارت‌آموزان در سال گذشته به کار مشغول شدند.

سهم بیشتر آموزشگاه‌های آزاد در ارائه آموزش‌های مهارتی

طبق آمارهای منتشر شده، تعداد مراکز مهارت‌آموزی فعال در بخش غیردولتی بسیار بیشتر از مراکز بخش غیردولتی است، سال گذشته تعداد ۱۶ هزار و ۵۶۹

مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای غیردولتی و ۶۴۶ مرکز مهارت‌آموزی دولتی در کشور مشغول به ارائه دوره‌های مهارتی به متقاضیان بوده‌اند. براساس اطلاعات آماری، در سال گذشته تعداد یک میلیون و ۷۰۷ هزار و ۶۴۳ نفر-دوره آموزش در مراکز دولتی و غیردولتی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای برای کسب مهارت و آموزش‌های عملی بوده است. بر این اساس سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۰، کشور شاهد رشد حدود ۵ هزار موردی مراکز مهارتی و فنی در کشور بوده است.

کدام استان‌ها در ارائه آموزش‌های مهارتی پیشقدم بوده‌اند؟

در سال گذشته، سه استان تهران با ۲ هزار و ۵۴۹ مرکز، اصفهان با یک‌هزار و ۷۷۸ مرکز و خراسان رضوی با یک‌هزار و ۲۶۰ مرکز بیشترین مراکز آموزش مهارت‌های فنی و تخصصی را داشتند. همچنین در مقابل استان‌های کهگیلویه و بویراحمد و سمنان با ۱۴۶ مرکز و زنجان با ۱۸۱ مرکز کمترین تعداد مراکز فعال آموزش مهارت را در اختیار داشته‌اند. همچنین مراکز آموزش مهارت‌های فنی دولتی در استان‌های اصفهان، فارس و خراسان رضوی بیشترین تعداد و استان‌های قم، خراسان شمالی و کهگیلویه و بویراحمد کمترین میزان مراکز دولتی را به خود اختصاص داده بودند. در

متوسط اشتغال در دولت سیزدهم ۶۷ درصد بیشتر از دولت روحانی بوده است

نفر بوده که متوسط سالانه آن ۳۱۵ هزار نفر است. براساس همین داده‌ها، در دوران عملکرد دولت سیزدهم، متوسط اشتغال خالص سالانه در کشور ۶۷ درصد بیشتر از دولت‌های یازدهم و دوازدهم بوده است.

افزایش نرخ اشتغال خالص به معنای رشد جمعیت بیمه‌شدگان صندوق‌های بازنشستگی و قبل از همه سازمان تأمین اجتماعی است. در دهه‌های اخیر بخش خصوصی میزان بخش اعظم اشتغالی‌هایی در کشور بوده، به عبارتی بیشترین فرصت‌های شغلی در بخش خصوصی به وجود آمده است و از آنجا که شاغلان بخش خصوصی در صورت اشتغال قانونی و رسمی، بیمه شده سازمان تأمین اجتماعی به حساب می‌آیند، افزایش نرخ اشتغال به معنای افزایش نرخ بیمه‌شدگان این صندوق است و از قضا داده‌های رسمی منتشر

شده از سوی سازمان تأمین اجتماعی نیز نشان می‌دهد در ۲۰۵ سال اخیر نرخ بیمه‌شدگان رشد قابل‌قبولی داشته و از این محل، ورودی‌های این سازمان به شیوه‌ای معنادار افزایش یافته است. اطلاعاتی از توزیع دقیق بیمه‌شدگان جدید سازمان تأمین اجتماعی به تفکیک نوع بیمه و وضعیت اشتغال در دست نیست، اما اگر طرح‌های بیمه فراگیر سازمان تأمین اجتماعی را کنار بگذاریم به نظر می‌رسد بخش قابل‌توجهی از یک‌میلیون و ۹۲۰ هزار بیمه شده جدید مربوط به شاغلان جدیدالورود به بازار کار است. در ۲۰۵ سال اخیر افزایش متوسط سالانه اشتغال ۳۱۵ هزار نفر بوده است. اکثریت قریب به اتفاق این شاغلان جدید، بیمه شده سازمان تأمین اجتماعی هستند و به گفته حسین حبیبی، فعال کارگری «اشتغالی‌هایی که بیشتر دولت به نفع سازمان تأمین

نفر بوده که متوسط سالانه آن ۳۱۵ هزار نفر است. براساس همین داده‌ها، در دوران عملکرد دولت سیزدهم، متوسط اشتغال خالص سالانه در کشور ۶۷ درصد بیشتر از دولت‌های یازدهم و دوازدهم بوده است.